
 
COMUNE DI SERRI 
Provincia di Cagliari 

* * *       
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Deliberazione n. 44 del 22-07-2014 

  

COPIA 
 

 

 

O G G E T T O 

 

Proposta di abolizione della figura del Segretario 

Comunale - Dissenso della Amministrazione Comunale. 

 
L’anno  duemilaquattordici addì  ventidue del mese di luglioalle ore 10:20 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte del D.Lgs. n. 267/2000, convocata 

con appositi avvisi, la GIUNTA COMUNALE si è riunita con la presenza dei signori: 

 

All’appello risultano: 
 

Gaviano Samuele Antonio Sindaco P 

Contu Santina Vice Sindaco P 

Masala Luciano Assessore P 

 

presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Cau il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

 

 Il Sindaco costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-07-2014 COMUNE DI SERRI 
 

Pag. 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che nelle proposte del Governo per la Riorganizzazione delle Amministrazioni 

Pubbliche, in particolare per il riordino della dirigenza, è prevista l’abolizione della figura del 

segretario comunale; 

 

Ritenuto condivisibile l’obiettivo di riformare la Pubblica Amministrazione, per renderla più 

funzionale e vicina alle esigenze dei cittadini, evitando nel contempo di attuare riforme che 

non tengano debitamente conto delle peculiarità funzionali e organizzative dei Comuni; 

 

Considerato che il Segretario Comunale è il primo collaboratore dell’amministrazione neo 

eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione complessiva dell’Ente ed è 

fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento delle attività per il 

raggiungimento del programma di governo dell’Amministrazione locale;  

 

Che, attualmente, svolge un ruolo essenziale all’interno del comune che risulta non 

fungibile, in ordine alla posizione, al ruolo e alle mansioni, con altro personale degli Enti 

locali o con altre figure dirigenziali, anche in considerazione della sua specifica formazione 

professionale; 

 

Ritenuta necessaria una figura apicale con specifica formazione sulla Amministrazione 

dell’Ente locale che,attualmente, è garantita dall’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 

al quale i sindaci possono fare riferimento per la scelta del Segretario ritenuto più idoneo 

alle proprie necessità; 

 

Ricordato, altresì, che le recenti riforme in materia di controlli interni (D.L. n. 174/2012), di 

anticorruzione (legge 6 novembre 2012 n. 190) e di trasparenza (decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33) hanno rafforzato il ruolo del Segretario Comunale attribuendo allo 

stesso nuove e significative competenze in materia di controlli successivi di regolarità 

amministrativa, di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 

Ricordato peraltro che per i Segretari Comunali sono già vigenti molte delle proposte di 

riforma che si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare alla 

temporaneità dell’incarico, che è già legata al mandato amministrativo; 

 

Considerato quindi che l’abolizione della figura del Segretario Comunale lascerebbe l’Ente 

privo di una dirigenza apicale in possesso delle specifiche competenze professionali e della 

formazione qualificata richieste dal ruolo di vertice dell’Ente; 

 

Preso atto che la proposta relativa al presente atto non necessita di pareri ai sensi dell’art 

49 del D.lgs n.267/2000,trattandosi di atto di indirizzo politico;  

 

Con voti unanimi resi nella forma di legge;  

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-07-2014 COMUNE DI SERRI 
 

Pag. 3 

 

1. Di esprimere preoccupazione, contrarietà e dissenso nei confronti della proposta del 

Governo di abolire la figura del Segretario Comunale, che rischia di indebolire, 

invece che modernizzare, la dirigenza da affiancare agli Amministratori e di cui 

dotare l’Ente locale; 

2. Di ritenere condivisibile l’obiettivo di riformare la Pubblica Amministrazione, per 

renderla più funzionale e vicina alle esigenze dei cittadini, evitando nel contempo di 

attuare riforme che non tengano debitamente conto delle peculiarità funzionali e 

organizzative dei Comuni; 

3. Di chiedere di rivedere tale posizione e di considerare il Segretario una figura 

dirigenziale non da abolire ma da riformare, con sistemi di reclutamento e di 

formazione capaci di rafforzarne le capacità professionali, innovandole e rendendo 

tale dirigente ancora più competente, e maggiormente dotato degli strumenti 

professionali necessari ad assicurare la direzione complessiva superando le 

ambiguità dell’attuale normativa; 

4. Di trasmettere la presente delibera alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al 

Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

epc: 

Al Presidente dell’ANCI Piero Fassino; 

Al Presidente dell’ANCI Sardegna Pier Sandro Scano; 

Al Presidente della Giunta Regione Sardegna Francesco Pigliaru; 

All’Assessore degli Enti Locali Cristianu Erriu. 

 

 

* * * * * 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 22-07-2014 COMUNE DI SERRI 
 

Pag. 4 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. N. 267 
 

 
 
 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Sig. Samuele Antonio Gaviano 
 

F.to Dott.ssa Graziella Cau 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La suesposta deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio Rep. n. 345 dal 

24-07-2014 e resterà affissa per n. 15 giorni. 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Graziella Cau 
 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Graziella Cau 
 

 


